
cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000004 - Riunione del 20/01/2026 

 

1 
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.. 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

Oggetto: Approvazione riorganizzazione della Macrostruttura dell’Ente 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 10.10 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con nota prot. 
n. 4232 del 13.1.2026: 

Assume la Presidenza Ciro Fiola. 

Assiste alla riunione con le funzioni di verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale 
dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di quanto 
previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale. 

Risultano presenti per appello nominale i consiglieri: 

  PRESENTE ASSENTE 

1 FIOLA Ciro presente  

2 AIELLO Margherita presente  

3 AVOLIO Pietro presente  

4 DELLA NOTTE Antonino presente  

5 DI MAIO Sebastiano presente  

6 LOFFREDA Salvatore presente  

7 LUONGO Fabrizio presente  

8 MIRANDA Anella presente  

  8 0 

 
È altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di: 

  PRESENTE ASSENTE 

1 PIRETTI Cinzia  assente giustificata 

2 BERNARDIS Bruno presente  

3 d’ALESSANDRO Vincenzo presente  

  2 1 

 

Presenti 8 consiglieri. 

La seduta è valida e l’Assemblea è idonea a deliberare; della riunione viene redatto separato 
processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta. 

 

Il Presidente sottopone all'esame della Giunta la seguente relazione istruttoria e proposta di 
deliberazione: 

Visti  

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993, come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, emanato 
in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015; 

- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 relativo alla distinzione tra 
funzioni di indirizzo e funzioni di gestione; 



cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000004 - Riunione del 20/01/2026 

 

2 
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.. 

 

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 6/2025; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011, che disciplina le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 30.10.2025 con la quale è stata approvata la Relazione 
Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2026; 

- la Deliberazione di Consiglio n. 11 del 12/12/2025 con la quale è stato approvato il Preventivo 
economico per l’esercizio 2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 del 2 aprile 2025 con la quale è stato eletto il 
Presidente della C.C.I.A.A. di Napoli; 

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 17 aprile 2025, con la quale è stata eletta la 
Giunta esecutiva; 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale; 

Premesso  

che l’art. 2, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001 riserva alle Amministrazioni Pubbliche la definizione 
delle linee fondamentali di organizzazione degli uffici e l’individuazione degli uffici di maggiore 
rilevanza; 

che l’art. 4 del medesimo Decreto distingue nettamente le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo, spettanti agli organi di governo, dalle funzioni di gestione amministrativa, tecnica e 
gestionale riservate ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

che l’art. 6 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che l’organizzazione degli uffici deve essere definita in 
conformità al Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) e previa informazione sindacale 
ove prevista nei contratti collettivi nazionali; 

Atteso  

che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione attribuisce agli organi di indirizzo politico 
specifiche competenze sulla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni 
organiche;  

Richiamate 

la Delibera di Giunta n. 137 del 28.10.2014 e la successiva Delibera n. 99 del 18.09.2019, le quali 
hanno delineato l'assetto vigente articolato su 6 Aree dirigenziali oltre quella del Segretario 
Generale, quale struttura di vertice apicale, e n. 10 Servizi, secondo la seguente funzionalizzazione:  

▪ Segretario Generale  
Uffici di Staff   
Staff Legale e ADR  
 

▪ Area Gestione Risorse  
Servizio Ragioneria  
Servizio Provveditorato  
 

▪ Area Promozione    
Servizio Promozione  
 

▪ Area Anagrafe Economica  
Servizio Registro Imprese  
Servizio Albi e ruoli  
 

▪ Area Regolazione del mercato  
Servizio Regolazione del mercato  

 



cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000004 - Riunione del 20/01/2026 

 

3 
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.. 

 

▪ Area Personale 
 Servizio Personale  
 

▪ Area Affari Generali e Programmazione  
Servizio Affari Generali –Urp- Privacy  
Servizio Programmazione.  

 

Dato atto  

che il D.M. 16/02/2018 del MISE all’allegato D ha definito la consistenza complessiva della dotazione 
organica delle Camere di Commercio che, per la Camera di Commercio di Napoli, è pari a n.180 
unità, con la seguente distribuzione:  

▪ Personale Dirigenti  n.  6  unità  

▪ Personale cat. D  n.  39  unità 

▪ Personale cat C  n.  113 unità 

▪ Personale cat B  n.  20  unità 

▪ Personale cat A  n.  2  unità 

 

che la situazione attuale del personale evidenzia una consistenza effettiva di 79 unità (di cui 5 
dirigenti) con un saldo negativo di 101 unità che risulta così articolato:  

▪ Personale Area Dirigenti   n.  5  unità  

▪ Personale Area Funzionari E.Q. n. 14  unità 

▪ Personale Area Istruttori  n. 54  unità 

▪ Personale Area Operatori Esperti n. 5  unità 

▪ Personale Area Operatori   n.  1  unità 

 

che la carenza di organico impone una revisione strutturale della macro organizzazione dell’Ente 
volta all'efficienza e alla resilienza operativa e ad una gestione estremamente flessibile e razionale 
delle risorse umane; 

Evidenziato  

- che l’assetto organizzativo varato nel 2019 non risulta pienamente rispondente alle mutate 
esigenze del contesto economico e istituzionale nonché ai nuovi obiettivi strategici di mandato 
diretti al potenziamento dei servizi alle imprese e al territorio; 

- che l'Organo di indirizzo politico ha espresso la necessità di riformare l'assetto dell'Ente per 
adottare un modello organizzativo maggiormente dinamico, capace di garantire una visione 
organica delle funzioni e una più efficace integrazione tra le diverse aree di attività; 

- che l'analisi dell'attuale funzionamento ha evidenziato criticità gestionali che suggeriscono una 
migliore razionalizzazione delle Aree; 

- che occorre procedere ad una rivisitazione della Macrostruttura con l'obiettivo di eliminare le 
criticità gestionali rilevate, ottimizzando i flussi di lavoro e assicurando la piena operatività 
dell'Ente nonostante il deficit di forza lavoro effettiva rispetto a quella ottimale; 

- che, nell'ambito della revisione della Macrostruttura, è opportuno procedere ad un adeguamento 
della denominazione e della natura delle unità organizzative, trasformando gli attuali "Servizi" in 
"Settori” espressione di altrettante Unità Organizzative, al fine di rendere l’organigramma 
coerente con le funzioni di micro-organizzazione e con le responsabilità gestionali; 



cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000004 - Riunione del 20/01/2026 

 

4 
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.. 

 

Ribadito  

che, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, spetta alla 
Giunta l’adozione degli atti di macro-organizzazione, mentre compete al Segretario Generale, con i 
poteri del privato datore di lavoro, l’adozione degli atti di micro-organizzazione; 

PROPONE 

alla Giunta di deliberare la revisione della Macrostruttura dell’Ente secondo le indicazioni della parte 
narrativa, congruamente differendone la decorrenza e previa informativa dell’adottando modello ai 
soggetti sindacali. 

Il Segretario Generale 
F.to. Avv. Ilaria Desiderio 

LA GIUNTA CAMERALE 

Letta la relazione istruttoria e proposta di deliberazione del Segretario Generale; 

Precisato che la Macrostruttura è uno strumento necessario per assicurare sistematicità alle 
attività istituzionali, volto a garantire una visione organica delle funzioni in una prospettiva di sistema, 
dove il lavoro di ciascuna unità è finalizzato al perseguimento degli obiettivi dell'Amministrazione; 

Atteso che la Macrostruttura organizzativa costituisce uno strumento flessibile, da utilizzare 
con ampia discrezionalità amministrativa, al fine di dotare l’Ente della struttura più consona al 
raggiungimento degli obiettivi politico-amministrativi e di perseguire una gestione ottimale sotto il 
profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità, in coerenza con le linee strategiche di governo 
della Camera di Commercio di Napoli; 

Udita la proposta attuativa di nuova Macrostruttura formulata dal Presidente di cui 
all’Organigramma denominato “Allegato A”;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 5 del vigente CCNL 16.11.2022, l’ipotesi di nuova 
Macrostruttura è stata oggetto di informazione ai soggetti sindacali con nota prot. n. 5337 del 
14.01.2026, e successivo tavolo di confronto richiesto dalla O.S. CISL FP e svoltosi in data 
16.1.2026 giusto verbale prot. 6596/2026. 

Dato atto che la proposta formulata dal Presidente di accorpamento e di ridistribuzione 
delineata nell’ “Allegato A” garantisce una maggiore organicità e un più elevato livello di autonomia 
operativa per raggiungere l'obiettivo di migliorare l’organizzazione del lavoro e l’efficienza delle 
prestazioni, pur a fronte dell’attuale ridotta consistenza numerica del personale; 

Acquisito con la sottoscrizione in calce del presente provvedimento il parere favorevole del 
Segretario Generale alla proposta di nuova Macrostruttura dell’Ente; 

Presenti e votanti n. 8 Consiglieri; 

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti. 

DELIBERA 

1. di riorganizzare per le motivazioni espresse nella sopra estesa relazione istruttoria che qui si 
intendono integralmente richiamate e condivise - la Macrostruttura dell’Ente, come 
rappresentata nell'Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di disporre le seguenti modifiche strutturali alla Macrostruttura dell’Ente ai fini della nuova 
configurazione organizzativa: 

▪ istituzione nell’ambito della struttura complessa a Staff del Segretario Generale di due unità 
di livello non dirigenziale in diretta dipendenza gerarchica dal vertice amministrativo 



cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000004 - Riunione del 20/01/2026 

 

5 
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.. 

 

denominati: Settore Affari Legali e Contenzioso e Settore Conciliazione, Mediazione e 
Arbitrato. 

▪ istituzione dell’Area Gestione del Personale e del Patrimonio: essa è istituita incardinando 
nell’Area Personale il Servizio Provveditorato (precedentemente incardinata nell’Area 
Gestione Risorse):  

i. l’Area Gestione del Personale e del Patrimonio è articolata in: Settore Personale e 
Settore Provveditorato e Gestione del Patrimonio; 

▪ istituzione dell’Area Finanze: essa è la ridenominazione della precedente "Area Gestione 
Risorse" per effetto dello scorporo del Servizio Provveditorato:  

i. l’Area Finanze articolata in: Settore Ragioneria e Bilancio. 

2. di definire la nuova articolazione complessiva dell'Ente come segue: 

SEGRETARIO GENERALE (vertice apicale) 

▪ Settore Affari Legali e Contenzioso (Staff) 
▪ Settore Conciliazione / Mediazione / Arbitrato (Staff) 

1. AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 

▪ Settore Affari Generali – URP – Privacy 
▪ Settore Programmazione 

2. AREA GESTIONE DEL PERSONALE E DEL PATRIMONIO 

▪ Settore Personale 
▪ Settore Provveditorato e Gestione del Patrimonio 

3. AREA ANAGRAFE ECONOMICA 

▪ Settore Registro Imprese 
▪ Settore Ambiente, Artigianato, Albi e Ruoli 

4. AREA FINANZE 
▪ Settore Ragioneria e Bilancio 

5. AREA REGOLAZIONE E TUTELA DEL MERCATO 
▪ Settore Regolazione del Mercato 

6. AREA PROMOZIONE  
▪ Servizio Promozione  

3. di stabilire che, in prima applicazione, il personale resti assegnato alle funzioni di competenza 
secondo il nuovo schema e che il Segretario Generale provvederà, con successivi propri atti 
di micro-organizzazione, alla formale riassegnazione del personale e al conferimento degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) ove necessario; 

4. di fissare, in ragione dei provvedimenti attuativi di cui al punto precedente, la decorrenza del 
deliberato modello organizzativo di Macrostruttura alla data del 01 febbraio 2026; 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione "Amministrazione Trasparente"; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Avv. Ilaria Desiderio 

 IL PRESIDENTE 
F.to: Ciro Fiola  

   
 


